LEI Nº 797, de 06 de abril de 2005.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial  no montante de R$ 11.300,00.

                                               CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento para o exercício de 2005, no montante de R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesas:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04 – Administração

	05.01.04.126 – Tecnologia da Informatização

	05.01.04.126.0011 – Ampliação do Sistema de Informatização

	05.01.04.126.0011.1.067 – Implantação e Manutenção do Sistema de Informatização

	3 – Despesas Correntes

	3.3. – Outras Despesas Correntes

	3.3.90 – Aplicações Diretas

	3.3.90.30 – Material de Consumo

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.17 –  Material de Processamentos de Dados...............................................................
	R$ 2.000,00

	3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.08 – Manutenção de Software..............................................................................................
	R$ 2.800,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.57 – Serviços de Processamento de Dados................................................................
	R$ 4.000,00

	4 – Despesas Capital

	4.4. – Investimentos

	4.4.90 – Aplicações Diretas

	4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.35 –  Equipamentos de Processamentos de Dados...............................................................
	R$ 2.500,00

Total do Crédito Especial ................................................................      R$ 11.300,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.05.12.362.0032.2.081 – Incentivo a Estudantes Secundaristas

	3 - Despesas Correntes

	3.3 – Outras Despesas Correntes

	3.3.90 – Aplicações Diretas

	3.3.90.18 – Auxilio Financeiro a Estudantes

	Elemento de Despesa – 3.3.90.18.99 – Outros Auxílios Financeiros a Estudantes
	R$ 11.300,00

Total da Redução ...................................................................................R$ 11.300,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 06 de abril de 2005.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Ivonete Sacon Durante

Secretária de Administração